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                                           Р Е Ш Е Н И Е
                                                                                                                    г. Липецк
Резолютивная часть решения объявлена 26 июня 2014 г. 

Решение в полном объеме изготовлено 04 июля 2014 г. 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: 

Председатель комиссии: 

А.А. Сешенов – руководитель управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области;

Члены комиссии:

О.А. Веретенникова - государственный инспектор отдела антимонопольного контроля на товарных и финансовых рынках управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области;

Е.А. Сарнецкая – государственный инспектор отдела антимонопольного контроля на товарных и финансовых рынках управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области,

в присутствии: от ответчика – <…>; 

от заинтересованного лица – <…>, 

рассмотрев дело № 66 по признакам нарушения МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» <…> о нарушении ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
У С Т А Н О В И Л А:
С целью осуществления управлением Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области своих полномочий по государственному надзору за соблюдением антимонопольного законодательства в том числе: предупреждению, выявлению и пресечению нарушений юридическими лицами антимонопольного законодательства, 26.05.2014 Липецким УФАС России было установлено, что на тротуарной плитке пешеходного тротуара каскадных фонтанов, расположенных на площади Ленина-Соборной в г. Липецке повторно размещено изображение с логотипом «ДОМ. RU TV».

06.06.2014 приказом управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области № 169 «О возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства» было возбуждено дело № 66 по признакам нарушения МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26 июля 2006 г.             № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Представитель МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» в ходе рассмотрения дела вменяемые нарушения не признал по основаниям, изложенным в письме от 20.06.2014 № 3222-39-01, в частности указав, что привлечение учреждения по делу № 66 о нарушении антимонопольного законодательства в качестве ответчика необоснованно, так как ЗАО «Эр-Телеком» не согласовывало с МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» размещение на тротуарной плитке пешеходного тротуара каскадных фонтанов, расположенных на площади Ленина-Соборной в г. Липецке изображение с логотипом «ДОМ. RU TV». Полномочия учреждения не охватывают мероприятия по согласованию мест установки рекламы и по выявлению самовольно установленных рекламных объектов. В полномочия учреждения входит контроль за санитарным содержанием города. 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области, изучив и проанализировав все документы и материалы, представленные сторонами, установила следующее.

Как было ранее установлено Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области в своем решении от 19.08.2013 по делу № 79, изображение на тротуарной плитке с логотипом «ДОМ. RU TV» было размещено ЗАО «Эр-Телеком Холдинг» в рамках проведения праздничной программы открытия городских фонтанов в соответствии с Распоряжением администрации г. Липецка от 05.04.2013 № 238-р «О проведении праздника весны и труда». Нанесенный на изображение логотип «ДОМ. RU TV» является зарегистрированным товарным знаком, принадлежим ЗАО «Эр-Телеком Холдинг». 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области в действиях Департамента культуры администрации города Липецка признала факт нарушения ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившихся в предоставлении хозяйствующим субъектам доступа к информации в приоритетном порядке и согласовании размещения рисунка на тротуарной плитке каскадных фонтанов на пл. Ленина-Соборной с логотипом «ДОМ. RU TV». МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» по данному делу было привлечено в качестве заинтересованного лица, то есть владело информацией о том, что вышеуказанное изображение с логотипом «ДОМ. RU TV» привело к нарушению норм антимонопольного законодательства.
Департаменту культуры администрации города Липецка было выдано Управлением Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области предписание от 19.08.2013 № 79 об устранении нарушения антимонопольного законодательства. В письме от 26.08.2013 № 682-20-01-23 Департамент культуры администрации города Липецка сообщил, что логотип «ДОМ. RU TV» на тротуарной плитке пешеходного тротуара каскадных фонтанов на площади Ленина-Соборной с изображения удален.

Однако, 26.05.2014 Управлением Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области было установлено, что на тротуарной плитке пешеходного тротуара каскадных фонтанов, расположенных на площади Ленина-Соборной в               г. Липецке повторно размещено данное изображение с логотипом «ДОМ. RU TV». Данный факт подтверждается фотоизображением, приложенным к материалам дела, датированным 26.05.2014.

В соответствии с п. 35 ч. 10 ст. 10 Правил благоустройства территорий города Липецка, принятых решением Липецкого городского Совета депутатов от 29.04.2014 № 844 (далее – «Правила благоустройства»), в целях поддержания благоустройства на территории города Липецка не допускается наносить надписи, производить расклейку афиш, объявлений, других материалов информационного и агитационного характера, не являющихся рекламой, на объектах и элементах благоустройства, не предназначенных для этой цели, в том числе на зданиях, строениях, сооружениях, в подъездах жилых зданий, на тротуарах, дорожных и иных информационных знаках и иных объектах благоустройства.

Согласно ч. 2 ст. 15 Правил благоустройства, контроль за исполнением Правил благоустройства осуществляется уполномоченными администрацией города органами и должностными лицами в порядке, установленном правовым актом администрации города Липецка.

В 2011 году лестница с каскадом фонтанов в районе Петровского спуска              г. Липецка на основании распоряжений председателя Департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Липецка от 14.07.2010 № 194-р и от 03.05.2011 № 90-р «О внесении изменений в распоряжение председателя департамента ЖКХ администрации г. Липецка от 14.07.2010 № 194-р» была передана на праве оперативного управления МУ «Управление главного смотрителя города Липецка».

Согласно Уставу МУ «Управление главного смотрителя города Липецка», утвержденного распоряжением департамента транспорта, дорог и благоустройства администрации города Липецка от 13.01.2010 № 2-р, деятельность Учреждения направлена на решение вопросов местного значения, в целях удовлетворения потребностей населения города Липецка в благоустройстве территорий города, связанных с осуществлением контроля за санитарным содержанием и техническим состоянием подземных переходов, спусков (лестниц), подпорных стенок на лестничных спусках, фонтанов и т.д. МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» выдает разрешение на производство земляных и других видов работ, связанных с временным использованием объектов внешнего благоустройства, находящихся в муниципальной собственности и контролирует восстановление нарушенного благоустройства, а также осуществляет контроль за внешним видом рекламных конструкций, состоянием прилегающей к ним территории, выдает предписания по устранению обнаруженных нарушений.  

После установления антимонопольным органом изображения, размещенного на тротуарной плитке пешеходного тротуара каскадных фонтанов, расположенных на площади Ленина-Соборной в г. Липецке с логотипом «ДОМ. RU TV», антимонопольным органом был сделан запрос в МБУ «Городской центр рекламы» (запрос от 23.05.2014 № 2747-02). После чего, МБУ «Городской центр рекламы» обратился с письмом от 27.05.2014 № 179-01-11 в МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» с просьбой выдать предписание ЗАО «Эр-Телеком Холдинг» об устранении нарушения, выразившегося в нанесении изображения с логотипом «ДОМ. RU TV» на тротуарной плитке пешеходного тротуара каскадных фонтанов, расположенных на площади Ленина-Соборной в г. Липецке.
30.05.2014 МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» выдало предписание (от 30.05.2014 № 2775-3901) филиалу ЗАО «Эр-Телеком Холдинг» в          г. Липецке об устранении в срок до 02.06.2014 изображения с логотипом «ДОМ. RU TV» размещенного на тротуарной плитке пешеходного тротуара каскадных фонтанов, расположенных на площади Ленина-Соборной в г. Липецке. Документы, подтверждающие исполнение своих полномочий до момента установления антимонопольным органом факта размещения спорного изображения (до 26.05.2014) представителем МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» в материалы дела не представлены.
Довод представителя МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» о том, что полномочия учреждения не охватывают мероприятия по согласованию мест установки рекламы и по выявлению самовольно установленных рекламных объектов не принят Комиссией во внимание в связи с тем, что в полномочия учреждения входит контроль за санитарным содержанием и техническим состоянием подземных переходов, спусков (лестниц), подпорных стенок на лестничных спусках, фонтанов, осуществление контроля за внешним видом рекламных конструкций, а также выдача предписаний по устранению обнаруженных нарушений. 
Согласно ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).
Таким образом, бездействия МУ «Управление главного смотрителя города Липецка», по осуществлению контроля за восстановлением нарушенного благоустройства территории тротуарной плитки пешеходного тротуара каскадных фонтанов, расположенных на площади Ленина-Соборной в г. Липецке, на которой размещено изображение с логотипом «ДОМ. RU TV», привели к созданию реальной угрозы наступления негативных последствий для конкуренции, ограничению прав хозяйствующих субъектов на распространение информации о своей компании и характера оказываемых услуг, что противоречит ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Принимая во внимание, что в ходе рассмотрения Комиссией антимонопольного дела, представителем МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» были представлены служебная записка от 26.06.2014 № 8 и копия фотоизображения, подтверждающие устранение спорного изображения. Данные действия Комиссией антимонопольного органа расценены как добровольное устранение нарушения антимонопольного законодательства, предусмотренного п. 1 ч. 1 ст. 48 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 23, ст. 41, ст. 48, ст. 49 ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия
Р Е Ш И Л А:

1. Признать факт нарушения МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» ч.1 ст.15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в бездействиях по осуществлению контроля за восстановлением нарушенного благоустройства территории тротуарной плитки пешеходного тротуара каскадных фонтанов, расположенных на площади Ленина-Соборной в г. Липецке. 

2. Прекратить рассмотрение дела № 66 о нарушении антимонопольного законодательства в отношении МУ «Управление главного смотрителя города Липецка» в соответствии с п. 1 ч.1 ст. 48 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (добровольное устранение нарушения антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение).

Председатель комиссии




                        А.А. Сешенов
Члены комиссии:


                                                      О.А. Веретенникова
                                                                                                        Е.А. Сарнецкая

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

